关于做好2019年秋季学期残疾儿童少年十五年免费教育申报工作的通知

各镇（街道）教育局，高中阶段学校，幼儿园：

    根据《佛山市人民政府办公室关于印发佛山市实行残疾儿童少年十五年免费教育实施方案（2015年修订）的通知》（佛府办〔2015〕57号）要求，请各单位做好2019年秋季学期申报工作。有关事项通知如下：

一、具有佛山市户籍，在南海区就读具有学籍的残疾学生申报办法

（一）学前教育

1.免费标准：每人每年8900元，三年合计共26,700元，每学期拨款标准为4450元。

2.残疾儿童少年入学（园）后，幼儿家长或监护人准备好以下材料，向就读的南海区内幼儿园或所在镇（街道）教育局提出申请；

（1）佛山市残疾儿童学前阶段免费教育对象审批表（南海区）；

（2）户口簿；

（3）监护人身份证；

（4）学生的第二代《中华人民共和国残疾人证》；

（5）学籍证明。（在学籍系统打印学籍信息表并加盖学校公章）

以上（2）（3）（4）项资料需验原件，收复印件，复印件由申请人所在幼儿园签注“复印件与原件相符”并加盖公章。

3.幼儿园审核汇总后上报镇（街道）教育局，由镇（街道）教育局审核汇总后上报区教育局。

（二）高中阶段教育（不含本市所属中职学校，佛山市中职学校已实行免学费绿色通道入学制）

1.普通高中每人每年4400元，三年合计13200元，每学期拨付标准为2200元。中职学校每人每年4,000元，三年共12,000元，每学期拨付标准为2000元。

2.学生或家长向所读学校提出申请。申报材料为：

（1）佛山市残疾学生高中阶段免费教育对象审批表（南海区）；

（2）户口簿；

（3）监护人身份证；

（4）学生的第二代《中华人民共和国残疾人证》；

（5）学籍证明。（在学籍系统打印学籍信息表并加盖学校公章）

以上（2）（3）（4）项资料需验原件，收复印件，复印件由申请人所在学校签注“复印件与原件相符”并加盖公章。
 3.各高中汇总后上报区教育局。

二、在市外就读的南海区户籍残疾学生申报办法

（一）执行相应学段在市内就读残疾学生的免费项目及标准。

（二）由学生或家长向户籍所在地的镇（街道）教育局提出申请。

（三）在市外就读的南海区户籍幼儿园儿童和高中学生需提供以下资料：

（1）佛山市户籍残疾儿童少年就读市外学校免费资金审批表（南海区）；
（2）户口簿；

（3）监护人身份证；

（4）学生的第二代《中华人民共和国残疾人证》；

（5）学籍证明。（高中生从全国中小学生学籍信息管理系统、幼儿从全国学前教育管理信息系统中打印学籍信息表，并盖学校/幼儿园公章。）

以上（2）（3）（4）项资料需验原件，收复印件，复印件由申请人户籍所在镇街教育局签注“复印件与原件相符”并加盖公章。
（四）在市外就读的南海区户籍残疾中职学生，需提交以下资料：

（1）佛山市户籍残疾儿童少年就读市外学校免费资金审批表（南海区）；
（2）户口簿；

（3）监护人身份证；

（4）学生的第二代《中华人民共和国残疾人证》；

（5）学籍证明（在学籍系统打印学籍信息表并加盖学校公章）；

（6）现享受中职国家免学费情况说明。（中职学校出具并盖公章）

以上（2）（3）（4）项资料需验原件，收复印件，复印件由申请人户籍所在镇街教育局签注“复印件与原件相符”并加盖公章。
三、报送资料要求

（一）各镇（街道）教育局需上送以下材料：

1.佛山市残疾儿童学前阶段免费教育对象审批表（南海区）（附件1）及相关佐证材料复印件一式一份。
2.佛山市户籍残疾儿童少年就读市外学校免费资金审批表（南海区）（附件3）及相关佐证材料复印件一式一份。
3.佛山市残疾儿童少年十五年免费教育对象名册表（南海区）（附件4）。
（二）各高中阶段学校需上送以下材料：

1.佛山市残疾学生高中阶段免费教育对象审批表（南海区）（附件2）及相关佐证材料复印件一式一份。

2.佛山市残疾儿童少年十五年免费教育对象名册表（南海区）（附件4）。
（三）请镇（街道）教育局和普通高中把<申报对象名册表>汇总加盖公章后，连同申请材料（附件1-3）于9月30日前上送区教育局基教科宋华处，联系电话：86335456。<申报对象名册表>的电子文档通过办公网报至基教科宋华账号或邮箱372889065@qq.com。
四、各镇（街道）教育局和学校要建立档案保管制度，保存每年免费对象的审批表、名册、残疾证明、户口本复印件等材料，接受检查监督。

五、请各镇（街道）和高中阶段学校组织好申报工作，校内张贴申报文件，并利用网络做好宣传发动工作。并且向家长做好解释工作。

六、关于区外学生的申报，请各镇（街道）教育局将通知发到各社区，发动学生申报，区外学生或家长可以在镇（街道）教育局或区教育局申报。

七、资金拔付办法：区内就读残疾学生的免费资金不再拨到个人账户，而是拨付到补助学生所在的学校或幼儿园作抵减学费和办学经费使用，具体要求详见《佛山市人民政府办公室关于印发佛山市实行残疾儿童少年十五年免费教育实施方案（2015年修订）的通知》（佛府办〔2015〕57号）。

附件：1.佛山市残疾儿童学前阶段免费教育对象审批表（南海区）
2.佛山市残疾学生高中阶段免费教育对象审批表（南海区）

3.佛山市户籍残疾儿童少年就读市外学校免费资金审批表（南海区）
4.佛山市残疾儿童少年十五年免费教育对象名册表（南海区）

南海区教育局基教科

2019年9月2日

附件1

佛山市残疾儿童学前阶段免费教育对象审批表

（南海区）

         镇    填表日期：    年   月   日    编号：

	姓  名

	性别

	出生年月

	就读幼儿园

	班别

	学籍号

	残疾证号

	残疾类别

	监护人

姓名

	身份

证号

	联系电话

	家庭住址

	免费金额
	合计（金额大写）： 肆仟肆佰伍拾元/学期

小写：4450元/学期

	幼儿园

保教费标准

	抵减后

收费标准

	家长签署
	本人提交的资料准确无误，并且知道免费资金抵减后幼儿园的收费标准。

签名：                        日期：     年   月   日

	幼儿园意见
	（单位公章)      单位法定代表人签字：

年   月   日

	区教育局

意见
	  审核人：         （单位公章）            年   月   日

申请材料：1.《佛山市残疾儿童学前阶段免费教育对象审批表》；

2.学生《户口簿》、监护人身份证；

3.第二代《残疾人证》；

4.学籍证明材料（在全国学籍系统打印学籍信息表并加盖学校公章）。
附件2

佛山市残疾学生高中阶段免费教育对象审批表（南海区）

         镇    填表日期：    年   月   日    编号：

	姓  名

	性别

	出生年月

	就读学校

	就读年级、班别

	学籍号

	残疾证号

	残疾

类别

	监护人

姓名

	身份

证号

	联系电话

	家庭住址

	免费金额
	合计（金额大写）： 贰仟贰佰元/学期

小写：2200元/学期

	学杂费

标准

	抵减后收费标准

	家长签署
	本人提交的资料准确无误，并且知道免费资金抵减后学校的收费标准。

签名：                        日期：     年   月   日

	学校意见
	（单位公章）      单位法人签字：    年  月   日

	区教育局

意见
	  审核人：       （单位公章）       年   月   日

申请材料：1.《佛山市残疾儿童少年高中阶段免费教育对象审批表》；

2.学生《户口簿》、监护人身份证；

3.第二代《残疾人证》；

4.学籍证明材料（在全国学籍系统打印学籍信息表并加盖学校公章）。
附件3

佛山市户籍残疾儿童少年就读市外学校

免费资金审批表（南海区）

         镇     填表日期：    年   月   日    编号：

	姓  名

	性别

	出生年月

	就读幼儿园、（学校）

	就读年级、班别

	学籍号

	残疾证号

	残疾

类别

	监护人

姓名

	身份

证号

	联系电话

	家庭住址

	银行帐号

	用户名

	幼儿园（学校）收费
	保教费

	学杂费

	免费金额
	合计（金额大写）：

      小写：

	幼儿园、学校意见
	（单位公章）      单位法人签字：    年  月   日

	学籍所在地县级以上教育部门意见
	  审核人：       （单位公章）       年   月   日

	户籍所在区教育局意见
	  审核人：       （单位公章）       年   月   日

申请材料：1.《佛山市户籍残疾儿童少年就读市外学校免费资金审批表》；

2.学生《户口簿》、监护人身份证；

3. 第二代《残疾人证》；

4.学籍证明材料（在全国学籍系统打印学籍信息表并加盖学校公章）。
附件4

佛山市残疾儿童少年十五年免费教育对象名册表（南海区）

   填报单位：                   （盖章）：                                    填报时间：      年      月     日

	姓名
	出生年月
	性别
	户籍
	入读时间
	在读学校
	班级
	残疾证号码
	学籍号
	家长联系手机
	市外就读学生填写：银行账号（农行）
	用户名

园长（校长）：                     审核：                          填报人：             手机：

说明：1.此表电子版由各镇（街道）教育局汇总上报（高中阶段学校直接汇总上报）；2、纸质版盖公章后上送区教育局审核。
— 8 —

8